
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE
n. 24/2023

Il Consiglio Provinciale, convocato dal Presidente con le modalità previste dal regolamento, si è 
riunito in seduta pubblica in data 27/09/2023 dalle ore 15:05

Presiede il Presidente MARCON STEFANO

Oggetto: APPROVAZIONE VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 (ART. 175 D.LGS. 
267/2000).

MARCON STEFANO
BERTELLE MARTINA
BORSATO ROBERTO
CHIES FABIO
COGO ANDREA
CROSATO LOREDANA
FAEL MAURO
FAVA ROBERTO
MAGGIO FABIO
RIGHI ALESSANDRO
SARTOR CLAUDIO
SARTORETTO SEBASTIANO
SARTORI STEFANIA
SPINNATO ANNA
TOCCHETTO MARIA
TORMENA MARIANELLA
ZANCHETTA DIEGO

Presente
Presente
Assente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente

Partecipa il Segretario Generale   CESCON IVANO

Svolgono le funzioni di scrutatori i Signori consiglieri:
COGO ANDREA
CROSATO LOREDANA
SARTORETTO SEBASTIANO

Delibera n. 24/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



APPROVAZIONE  VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2023-2025  (ART.  175  D.LGS. 
267/2000).

Richiamati:

• l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 “Variazioni al bilancio di Previsione ed al Piano Esecutivo di  
Gestione”;

• la  delibera  di  Consiglio  provinciale  n.  33/2022  del  21.12.2022  avente  ad  oggetto: 
"Approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025, del Documento Unico di Programmazione 
2023-2025 e dei relativi allegati" e successive modificazioni;

• la delibera di Consiglio provinciale n. 12 del 26.04.2023 avente ad oggetto: "Approvazione 
Rendiconto della Gestione per l'esercizio 2022 - art. 227 D.Lgs. n. 267/2000";

Ritenuto di applicare al bilancio 2023 l’avanzo vincolato 2022 per Euro 6.219,30 riguardante 
l’accordo  con  la  Fondazione  Marca  Treviso,  ed  Euro  20.000,00  per  acquisti  per  innovazioni 
tecnologiche;

Preso atto che il Fondo Opere Indifferibili (FOI) ha assegnato all’Ente 576.113,00 Euro per la 
revisione  prezzi  e  che  pertanto  consente  di  liberare  risorse  finanziate  con  avanzo  di 
amministrazione da destinare ad altri interventi relativi alla viabilità;

Atteso che il Bilancio di Previsione 2023-2025 e i relativi documenti programmatici necessitano 
di variazioni ed integrazioni alle dotazioni di competenza e cassa rispetto alle previsioni iniziali  
o a quelle già assestate con precedenti provvedimenti, per accertamento di maggiori entrate, 
per  maggiori  o  minori  fabbisogni  di  spese  correnti  e  di  investimento,  indispensabili  per  il 
raggiungimento  degli  obiettivi  programmatici,  come  risulta  dall'allegato  che  forma  parte 
integrante del presente provvedimento;

Considerato in particolare che si rende necessario modificare gli stanziamenti di entrata e di 
spesa a seguito dell’assegnazione dei seguenti contributi:

Esercizio 2023
- Trasferimento statale a parziale compensazione della riduzione del gettito di IPT e RC Auto 

previsto dall'articolo 41, comma 1, del decreto legge 17 maggio 2022 n. 50 convertito dalla 
legge 15 luglio 2022 n. 91, per Euro 364.446,77, che costituisce maggiore entrata;

- Trasferimento statale quale contributo straordinario per il contenimento dei costi energetici 
previsto  dell’art.  1,  comma  29,  della  L.  197/2022,  per  Euro  476.283,00,  che  costituisce 
maggiore entrata;

- Finanziamento regionale per servizi aggiuntivi di TPL 1° semestre 2022 DGR 1659/2022, per 
Euro 778.187,95, con pari spesa;

- Finanziamenti statali vincolati alla sperimentazione di servizi di sharing mobility di cui al D.L. 
n. 68/2022 - riparti con DGR 645/2022 – annualità 2022-2023, per Euro 265.152,91, con pari  
spesa;

- Fondo adeguamento prezzi Decreto Direttoriale n. 97 del 31.05.2023 per Euro 861.309,69, con 
pari spesa;

- Trasferimenti da comuni per OGD riguardanti l’accordo con la Fondazione Marca Treviso, per 
Euro 343.780,70, con pari spesa.

Esercizio 2024
- Trasferimento statale per la messa in sicurezza di ponti e viadotti, DM 5 maggio 2022, per Euro 

1.121.684,16, con pari spesa;
- Finanziamenti statale vincolati alla sperimentazione di servizi di sharing mobility di cui al D.L. 

n. 68/2022 - riparti con DGR 645/2022 – annualità 2024, per Euro 136.534,31, con pari spesa.
Delibera n. 24/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Atteso che:
- rispetto alle previsioni iniziali dei tassi di interesse viene determinata una minore spesa per 

Euro 107.170,00, dovuta alla compensazione tra interessi passivi e swap di copertura;
- le principali maggiori spese correnti riguardano l’edilizia scolastica per revisione prezzi dei 

servizi manutentivi, traslochi e servizio idrico, per Euro 520.000,00, gli edifici istituzionali per 
revisione prezzi dei servizi manutentivi, asporto rifiuti e altre imposte, per Euro 71.500,00 
prestazioni  specialistiche per  la  Stazione Unica  Appaltante per  Euro 12.500,00,  carburanti 
polizia provinciale per Euro 10.000,00;

- le principali maggiori spese in conto capitale riguardano interventi di edilizia scolastica per 
Euro 228.574,00 e di viabilità per Euro 672.204,06;

Preso atto che sono state effettuate richieste per maggiori spese correnti e in conto capitale per 
complessivi Euro 1.526.013,06, alle quali si fa fronte utilizzando le maggiori entrate derivanti 
dal trasferimento statale per riduzione del gettito di IPT e RC Auto, dal trasferimento statale per 
contenimento dei costi energetici, dal contributo FOI, e dai risparmi dovuti agli interessi passivi 
sul debito;

Verificata la congruità del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità iscritto nel Bilancio di Previsione 
2023-2025  e  ritenuto  opportuno  mantenere  l'attuale  accantonamento  a  norma  del  principio 
applicato concernente la contabilità finanziaria allegato al D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il permanere degli equilibri finanziari correnti e generali di competenza e di cassa, ai sensi  
dell'articolo 147-quinquies del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'articolo 2 del Regolamento del Sistema 
Integrato dei controlli interni;

Atteso che con la presente deliberazione viene modificato e integrato il Piano delle Alienazioni 
contenuto nel DUP 2023-2025, come risulta dall'allegato che forma parte integrante del presente 
provvedimento;

Visti il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e successive integrazioni e 
modificazioni;

Tutto ciò premesso,

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Visto il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei conti, come risulta dall'allegato che forma 
parte integrante del presente provvedimento;

Dato atto che il  presente provvedimento è di  competenza del  Consiglio  Provinciale  ai  sensi 
dell'art. 42 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente del Settore competente e 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del D.Lgs. 18.8.2000, n. 
267, come risultano dall'allegato che costituisce parte integrante del presente provvedimento;

Vista  l'attestazione  del  Segretario  Generale  di  conformità  alla  legge,  allo  Statuto  e  ai 
Regolamenti;

Vista la Legge n. 56/2014 "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 
fusioni di comuni", e successive modifiche e integrazioni;

Ritenuto, stante l'urgenza, di  dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile ai  sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, al fine di garantire l'effettiva gestione 
amministrativa e finanziaria programmata;

Con voti favorevoli 12, contrari nessuno, astenuti 2 (Sartoretto, Tocchetto), resi in forma palese 
con sistema elettronico ed accertati con l’assistenza degli scrutatori presenti,

Delibera n. 24/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



D E L I B E R A

1) di approvare, per le ragioni espresse in premessa, le variazioni al Bilancio di Previsione 2023-
2025  e  ai  relativi  documenti  programmatici,  così  come indicate nell'allegato elenco  che 
forma parte integrante del presente provvedimento;

2) di applicare al bilancio 2023 avanzo vincolato 2022 per Euro 26.219,30;

3) di  dare atto  che con la  presente variazione di  Bilancio  2023-2025 vengono rispettati  gli 
equilibri  finanziari  correnti  e generali  di  competenza e di  cassa così  come è desumibile 
dall'allegato che forma parte integrante del presente provvedimento;

4) di mantenere l'accantonamento previsto nel Bilancio di previsione 2023-2025 per il Fondo 
Crediti  di  Dubbia  Esigibilità  a  norma  del  principio  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria allegato al D.Lgs 118/2011;

5) di dare atto  della modifica ed integrazione del  Piano delle Alienazioni contenuto nel DUP 
2023-2025,  come  risulta  dall'allegato  che  forma  parte  integrante  del  presente 
provvedimento.

La  presente  deliberazione,  stante  l'urgenza,  con  separata  votazione,  viene  dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, con 
voti favorevoli 12, contrari nessuno, astenuti 2 (Sartoretto, Tocchetto), resi in forma palese con 
sistema elettronico e accertati con l'assistenza degli scrutatori presenti.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA IL SEGRETARIO GENERALE
MARCON STEFANO CESCON IVANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Delibera n. 24/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 3

del 07/09/2023

Variazioni in
Aumento

Entrata

Stanziamento
Attuale

Stanziamento
DefinitivoDescrizione Titolo - TipologiaTitolo

Tipologia

ESERCIZIO 2023

Variazioni in
Diminuzione

AVANZO AMMINISTRAZ. VINCOLATO Competenza 523.964,22 550.183,5226.219,30 0,00

0,00 0,000,00Cassa 0,00

Titolo 2

20101 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche Competenza 52.778.853,26 55.006.704,822.227.851,56 0,00

2.227.851,56 57.303.888,7355.076.037,17Cassa 0,00

Totale Titolo 2 52.778.853,26 2.227.851,56 55.006.704,820,00Competenza

57.303.888,7355.076.037,17 2.227.851,56 0,00Cassa

Titolo 3

30200 Entrate extratributarie-Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli
illeciti

Competenza 1.085.000,00 1.105.000,0020.000,00 0,00

20.000,00 1.912.046,041.892.046,04Cassa 0,00

30300 Entrate extratributarie-Interessi attivi Competenza 811.000,00 1.037.000,00226.000,00 0,00

226.000,00 1.073.587,17847.587,17Cassa 0,00

30500 Entrate extratributarie-Rimborsi e altre entrate correnti Competenza 2.658.800,00 2.678.800,0020.000,00 0,00

20.000,00 3.068.176,343.048.176,34Cassa 0,00

Totale Titolo 3 4.554.800,00 266.000,00 4.820.800,000,00Competenza

6.053.809,555.787.809,55 266.000,00 0,00Cassa

Titolo 4

40200 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti Competenza 44.917.239,48 45.778.549,23861.309,75 0,00

861.309,75 119.437.372,03118.576.062,28Cassa 0,00

40400 Entrate in conto capitale-Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali Competenza 10.081.227,75 10.092.971,7511.744,00 0,00

11.744,00 10.092.971,7510.081.227,75Cassa 0,00

Totale Titolo 4 54.998.467,23 873.053,75 55.871.520,980,00Competenza

129.530.343,78128.657.290,03 873.053,75 0,00Cassa

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 3

del 07/09/2023

Variazioni in
Aumento

Spesa

Stanziamento
Attuale

Stanziamento
DefinitivoDescrizione Missione - Programma - Titolo

Missione
Programma

Titolo

ESERCIZIO 2023

Variazioni in
Diminuzione

Titolo 1

01021 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Segreteria generale-Spese correnti Competenza 1.581.000,00 1.935.000,00354.000,00 0,00

354.000,00 1.858.706,901.504.706,90Cassa 0,00

01031 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria, programmazione e
provveditorato-Spese correnti

Competenza 53.753.504,94 53.507.934,9412.600,00 -258.170,00

12.600,00 84.006.160,2584.251.730,25Cassa -258.170,00

01051 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e patrimoniali-Spese correnti Competenza 381.000,00 402.500,0021.500,00 0,00

21.500,00 411.963,48390.463,48Cassa 0,00

01061 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese correnti Competenza 2.829.500,00 3.174.270,00344.770,00 0,00

344.770,00 3.707.449,153.362.679,15Cassa 0,00

01091 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali-Spese
correnti

Competenza 911.367,67 931.367,6720.000,00 0,00

20.000,00 824.883,07804.883,07Cassa 0,00

01101 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Risorse umane-Spese correnti Competenza 1.336.900,00 1.377.900,0041.000,00 0,00

41.000,00 1.843.239,821.802.239,82Cassa 0,00

04021 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese correnti Competenza 13.403.679,00 14.016.499,00612.820,00 0,00

612.820,00 17.833.356,1617.220.536,16Cassa 0,00

09041 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Servizio idrico integrato-Spese correnti Competenza 71.300,00 89.300,0018.000,00 0,00

18.000,00 533.172,52515.172,52Cassa 0,00

09051 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Aree protette, parchi naturali, protezione
naturalistica e forestazione-Spese correnti

Competenza 168.961,09 169.961,091.000,00 0,00

1.000,00 175.461,09174.461,09Cassa 0,00

10021 Trasporti e diritto alla mobilità-Trasporto pubblico locale-Spese correnti Competenza 24.049.060,28 25.092.401,141.043.340,86 0,00

1.043.340,86 27.119.104,6626.075.763,80Cassa 0,00

10051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti Competenza 6.703.888,00 6.693.298,000,00 -10.590,00

0,00 8.654.480,558.665.070,55Cassa -10.590,00

15021 Politiche per il lavoro e la formazione professionale-Formazione professionale-Spese correnti Competenza 483.017,00 486.017,003.000,00 0,00

copia informatica per consultazione



Pagina 3 di 3

del 07/09/2023

Variazioni in
Aumento

Spesa

Stanziamento
Attuale

Stanziamento
DefinitivoDescrizione Missione - Programma - Titolo

Missione
Programma

Titolo

ESERCIZIO 2023

Variazioni in
Diminuzione

3.000,00 760.123,61757.123,61Cassa 0,00

16021 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca-Caccia e pesca-Spese correnti Competenza 913.832,00 882.832,0010.000,00 -41.000,00

10.000,00 912.637,10943.637,10Cassa -41.000,00

Totale Titolo 1 106.587.009,98 2.482.030,86 108.759.280,84-309.760,00Competenza

148.640.738,36146.468.467,50 2.482.030,86 -309.760,00Cassa

Titolo 2

04022 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese in conto capitale Competenza 114.982.811,87 115.499.717,561.093.018,69 -576.113,00

1.092.918,69 112.043.700,08111.526.894,39Cassa -576.113,00

10052 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto capitale Competenza 38.794.716,80 39.486.920,86692.204,06 0,00

692.204,06 41.615.779,0740.923.575,01Cassa 0,00

16022 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca-Caccia e pesca-Spese in conto capitale Competenza 148.039,38 159.783,3811.744,00 0,00

11.744,00 159.783,38148.039,38Cassa 0,00

Totale Titolo 2 153.925.568,05 1.796.966,75 155.146.421,80-576.113,00Competenza

153.819.262,53152.598.508,78 1.796.866,75 -576.113,00Cassa

Totali Competenza

Entrata Spesa

3.393.124,61 3.393.124,61

Totali Cassa

Entrata Spesa

3.366.905,31 3.393.024,61

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 2

del 07/09/2023

Variazioni in
Aumento

Entrata

Stanziamento
Attuale

Stanziamento
DefinitivoDescrizione Titolo - TipologiaTitolo

Tipologia

ESERCIZIO 2024

Variazioni in
Diminuzione

Titolo 2

20101 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche Competenza 51.986.557,51 52.123.091,82136.534,31 0,00

0,00 0,000,00Cassa 0,00

Totale Titolo 2 51.986.557,51 136.534,31 52.123.091,820,00Competenza

0,000,00 0,00 0,00Cassa

Titolo 4

40200 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti Competenza 5.377.896,97 6.499.581,131.121.684,16 0,00

0,00 0,000,00Cassa 0,00

Totale Titolo 4 5.377.896,97 1.121.684,16 6.499.581,130,00Competenza

0,000,00 0,00 0,00Cassa

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 2

del 07/09/2023

Variazioni in
Aumento

Spesa

Stanziamento
Attuale

Stanziamento
DefinitivoDescrizione Missione - Programma - Titolo

Missione
Programma

Titolo

ESERCIZIO 2024

Variazioni in
Diminuzione

Titolo 1

01101 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Risorse umane-Spese correnti Competenza 1.335.500,00 1.391.500,0056.000,00 0,00

0,00 0,000,00Cassa 0,00

10021 Trasporti e diritto alla mobilità-Trasporto pubblico locale-Spese correnti Competenza 22.145.317,06 22.281.851,37136.534,31 0,00

0,00 0,000,00Cassa 0,00

16021 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca-Caccia e pesca-Spese correnti Competenza 1.135.252,00 1.079.252,000,00 -56.000,00

0,00 0,000,00Cassa 0,00

Totale Titolo 1 24.616.069,06 192.534,31 24.752.603,37-56.000,00Competenza

0,000,00 0,00 0,00Cassa

Titolo 2

10052 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto capitale Competenza 6.037.896,97 7.159.581,131.121.684,16 0,00

0,00 0,000,00Cassa 0,00

Totale Titolo 2 6.037.896,97 1.121.684,16 7.159.581,130,00Competenza

0,000,00 0,00 0,00Cassa

Totali Competenza

Entrata Spesa

1.258.218,47 1.258.218,47

Totali Cassa

Entrata Spesa

0,00 0,00

copia informatica per consultazione



PLURIENNALE 2023 - 2025

VARIAZIONE DI BILANCIO ESERCIZIO 2023
EQUILIBRI DI BILANCIO - Proposta DC-1/2023

ENTRATE CORRENTI

(Titoli 1°,2°,3°) Maggiori entrate +

Minori entrate -

FPV corrente +

2.493.851,56

0,00

0,00

Differenza 2.493.851,56

SPESE CORRENTI

(Titoli 1°,4°) Maggiori spese -

Minori spese +

2.482.030,86

309.760,00

Differenza -2.172.270,86

Sbilancio gestione corrente 321.580,70

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

(Titoli 4°,5°,6°) Maggiori entrate +

Minori entrate -

FPV capitale +

873.053,75

0,00

0,00

Differenza 873.053,75

SPESE IN CONTO CAPITALE

(Titoli 2°,3°) Maggiori spese -

Minori spese +

1.796.966,75

576.113,00

Differenza -1.220.853,75

Sbilancio gestione conto -347.800,00

-26.219,30Sbilancio

AVANZO AMMINISTRAZ. VINCOLATO 26.219,30
AVANZO AMMINISTRAZ. FINANZ.INVESTIMENTI 0,00

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AMMORTAMENTI 0,00
AVANZO AMMINISTRAZ. NON VINCOLATO 0,00

0,00Finale

copia informatica per consultazione



PLURIENNALE 2023 - 2025

VARIAZIONE DI BILANCIO ESERCIZIO 2024
EQUILIBRI DI BILANCIO - Proposta DC-1/2023

ENTRATE CORRENTI

(Titoli 1°,2°,3°) Maggiori entrate +

Minori entrate -

FPV corrente +

136.534,31

0,00

0,00

Differenza 136.534,31

SPESE CORRENTI

(Titoli 1°,4°) Maggiori spese -

Minori spese +

192.534,31

56.000,00

Differenza -136.534,31

Sbilancio gestione corrente 0,00

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

(Titoli 4°,5°,6°) Maggiori entrate +

Minori entrate -

FPV capitale +

1.121.684,16

0,00

0,00

Differenza 1.121.684,16

SPESE IN CONTO CAPITALE

(Titoli 2°,3°) Maggiori spese -

Minori spese +

1.121.684,16

0,00

Differenza -1.121.684,16

Sbilancio gestione conto 0,00

0,00Sbilancio

AVANZO AMMINISTRAZ. VINCOLATO 0,00
AVANZO AMMINISTRAZ. FINANZ.INVESTIMENTI 0,00

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AMMORTAMENTI 0,00
AVANZO AMMINISTRAZ. NON VINCOLATO 0,00

0,00Finale

copia informatica per consultazione



 

DOCUMENTO UNICO  

   di PROGRAMMAZIONE  

                    2023-2025 

 

Variazione Consiglio  27 settembre 2023 

 

 

 

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



 

Provincia di Treviso DUP 2023/2025 

 

 

 

 

MODIFICA PIANO DELLE ALIENAZIONI 

  

copia informatica per consultazione



 

Provincia di Treviso DUP 2023/2025 

 

 

 

 

  

copia informatica per consultazione



 

  Provincia di Treviso DUP 2023-2025 

 

 

PIANO DELLE ALIENAZIONI 

 

      

 PIANO DELLE ALIENAZIONI E VALORIZZAZIONI IMMOBILIARI 2023 – 2025 
(art. 58 D.L. 112/2008 conv. in Legge n. 133/2008)  

      

DESCRIZIONE valore stimato in Euro 

EX BREFOTROFIO      
VIA CAL DI BREDA 

2.389.227,75 Perizia di stima 

EX  CFP  FAGARE' 556.500,00 Perizia di stima Ufficio Tecnico Provinciale 

VILLA CROSATO-ZENO 3.150.000,00 
Dato prudenziale, concordato con Ufficio Tecnico, 
in attesa di perizia 

CASERMA CARABINIERI DI 
VALDOBBIADENE 

394.400,00 Perizia di stima Ufficio Tecnico Provinciale 

EX ARCHIVIO DI STATO   VIA 
MARCHESAN, 11/A TREVISO 

1.700.000,00 Stima approssimativa Ufficio Tecnico Provinciale 

VILLA ALBRIZZI FRANCHETTI DI 
PREGANZIOL 

10.303.000,00 
Perizia di stima Ufficio Tecnico Provinciale  
(ing. Maurizio Veggis del 7.06.2021)    

N. 4 POSTI AUTO DEL  
PARCHEGGIO INTERRATO 
“PRA’ SAN MARCO” DI 
SERRAVALLE DI VITTORIO 
VENETO: DIRITTO DI 
SUPERFICIE 

29.848,00 

Perizia di stima Ufficio Tecnico Provinciale del 
30.08.2017-Successiva riduzione dell’importo, del 
30%, a seguito parere del Presidente della Provincia 
(ex Informativa) del 2.08.2023 

PARTE AREE SCOPERTE I.T.T. 
MAZZOTTI E PALLADIO 
(Superficie complessiva 
mq 1022)   

 
Cessione gratuita al Comune di Treviso per creazione 
nuovo percorso ciclo-pedonale 

PARTE AREA SCOPERTA I.T.T. 
MAZZOTTI (Superficie 
complessiva mq 1474)   

 
Cessione gratuita al Comune di Treviso per 
realizzazione nuovo accesso all’Istituto e creazione 
nuovo parcheggio pubblico 

      
 

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI TREVISO 
COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 

 
Verbale n. 15/2023 
L’anno 2023, il giorno 14 del mese di settembre, in collegamento audio-visivo, ogni partecipante 
dalla propria sede, si è riunito l’Organo di revisione della provincia di Treviso, nominato con 
Delibera del Consiglio Provinciale n. 13 del 21 luglio 2021.  
È collegato il Collegio dei revisori dei conti al completo, nelle persone dei signori: 

• Achille Callegaro - presidente. 
• Giancarlo Marcon - revisore. 
• Cesare Zardini - revisore. 

Il Collegio si è oggi riunito avendo ricevuto in data 11 c. m. la mail di seguito riportata 
 
“Gentile Collegio, 
trasmettiamo la proposta di deliberazione n. 3365/2023, avente ad oggetto  "APPROVAZIONE 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025.(art. 175 D.Lgs. 267/2000)", chiedendo 
cortesemente il rilascio del previsto parere entro venerdì 15 settembre p.v. 
Ringraziando porgiamo cordiali saluti. 
Ufficio Bilancio 
Provincia di Treviso” 
 
Nel merito, il Collegio dei revisori dei conti della Provincia di Treviso, in adempimento alla richiesta 
di parere su documentazione inerente alla proposta di deliberazione n. 3365/2023 dell’11.11.2023 
avente ad oggetto "APPROVAZIONE VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-
2025(art. 175 D.Lgs. 267/2000).” provvede, di seguito, alla conseguente redazione che firma 
digitalmente per esprimere, nei termini di legge, il parere sulla variazione di bilancio più sopra 
riportata  
VISTO  

• le disposizioni di legge che regolano la finanza pubblica, in particolare il D.Lgs. n.118/2011; 
• i principi contabili armonizzati applicabili agli Enti Locali, a decorrere dall’anno 2015; 
• l’art. 239 - comma 1° - lett. B) del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 in base al quale l’Organo di 

Revisione è obbligato a esprimere pareri sulle variazioni di bilancio; 
• lo statuto e il regolamento contabile della Provincia di Treviso; 

Il collegio ha analizzato la documentazione messa a disposizione, operando nel rispetto dei principi 
di vigilanza e controllo dell’organo di revisione, al fine di esprimere un motivato giudizio in ordine 
all'approvazione della proposta di deliberazione di cui all’oggetto e dei documenti allegati. 
PRESO ATTO  

• della documentazione ricevuta; 
• dei chiarimenti forniti sulle variazioni, tramite il presidente del Collegio, da parte degli uffici 

della Ragioneria; 
CONSTATATO  

• che l’iscrizione a bilancio di spese finanziate con entrate a specifica destinazione non 
pregiudica in alcun modo gli equilibri di bilancio; 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 Z

A
R

D
IN

I 
C

E
SA

R
E

 il
 1

4/
09

/2
02

3 
17

:5
2:

48
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 d
el

 d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 G
IA

N
C

A
R

L
O

 M
A

R
C

O
N

 il
 1

4/
09

/2
02

3 
18

:4
2:

12
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 d
el

 d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 A
C

H
IL

L
E

 C
A

L
L

E
G

A
R

O
 il

 1
4/

09
/2

02
3 

16
:4

2:
03

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5
 P

ro
to

co
llo

 G
en

er
al

e:
 2

02
3 

/ 5
47

99
 d

el
 1

5/
09

/2
02

3

copia informatica per consultazione



• che le variazioni assicurano il permanere del pareggio di bilancio, gli equilibri per la copertura 
delle spese, nonché il rispetto del saldo di competenza finanziaria non negativo ai sensi 
dell’art. 1, comma 712, della legge n. 208/2015; 

VERIFICATO  
• che le variazioni di spesa e di entrata rispondono a criteri di attendibilità, congruenza e 

prudenza; 
• che l’ente non si trova nelle condizioni di cui agli artt. 195 e 222 del D.Lgs 267/2000  e 

successive modifiche ed integrazioni; 
esaminata la documentazione ricevuta contenente pure delle modifiche al DUP 2023-2025, come da 
documentazione allegata alla proposta; 
precisato che le variazioni proposte risultano dettagliatamente evidenziate negli allegati del 
provvedimento oggetto di esame, e che si riassumono nelle tabelle che seguono: 
anno 2023 
VARIAZIONI POSITIVE    IMPORTO VARIAZ. NEGATIVE     IMPORTO 

Avanzo Amministrazione Vincolato 
Maggiori entrate 

     26.219,30               
3.366.905,31 

 
Minori entrate 

                  0,00 

Minori spese     885.873,00 Maggiori spese      4.278.997,41 

 
anno 2024 
VARIAZIONI POSITIVE      IMPORTO VARIAZ. NEGATIVE           IMPORTO 

Maggiori entrate        1.258.218,47 Minori entrate                    0,00   

Minori spese             56.000,00 Maggiori spese       1.314.218,47 

 
preso atto che anche le correlate variazioni di cassa del 2023, debitamente evidenziate negli allegati, 
conservano gli equilibri necessari; 
esaminate le variazioni relative all'anno 2023 e 2024, dove vengono rispettati gli equilibri finanziari 
generali di competenza e di cassa, come riportato nella proposta stessa; 
ritenuto, pertanto, che le variazioni contemplate nella proposta in esame siano rispondenti alle vigenti 
disposizioni in materia e possano considerarsi congrue; 
preso atto dei pareri favorevoli sia tecnico che contabile espressi in merito da parte dei soggetti 
preposti; 
il Collegio dei revisori dei conti esprime parere favorevole sulla proposta di deliberazione del 
Consiglio Provinciale, pervenuta l’11 c.m., relativa all’APPROVAZIONE VARIAZIONE AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 (art. 175 D.Lgs. 267/2000). 
L’organo di revisione 
Callegaro Achille  (firmato digitalmente) 
Marcon Giancarlo    (firmato digitalmente) 
Zardini Cesare          (firmato digitalmente) 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 Z

A
R

D
IN

I 
C

E
SA

R
E

 il
 1

4/
09

/2
02

3 
17

:5
2:

48
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 d
el

 d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 G
IA

N
C

A
R

L
O

 M
A

R
C

O
N

 il
 1

4/
09

/2
02

3 
18

:4
2:

12
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 d
el

 d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 A
C

H
IL

L
E

 C
A

L
L

E
G

A
R

O
 il

 1
4/

09
/2

02
3 

16
:4

2:
03

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5
 P

ro
to

co
llo

 G
en

er
al

e:
 2

02
3 

/ 5
47

99
 d

el
 1

5/
09

/2
02

3

copia informatica per consultazione



Attestazione di Legittimità

Proposta n° 3365/2023

Oggetto:  APPROVAZIONE VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025
(ART. 175 D.LGS. 267/2000) 

Si attesta la conformità dell'atto alla Legge, allo Statuto ed ai Regolamenti.

Treviso, 21/09/2023 

Il Segretario Generale
(CESCON IVANO)

(Sottoscritto ai sensi dell'art. 21
D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

pag. 1/1

copia informatica per consultazione



Parere di Regolarità Contabile

Proposta n° 3365/2023

Oggetto:  APPROVAZIONE VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025
(ART. 175 D.LGS. 267/2000) 

Ai sensi degli artt. 49 e 147bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, si appone parere FAVOREVOLE in  
ordine alla regolarità contabile.

Treviso, 19/09/2023 

Il Ragioniere Capo
(RAPICAVOLI CARLO)

(Sottoscritto ai sensi dell'art. 21
D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

pag. 1/1

copia informatica per consultazione



Parere di Regolarità Tecnica

Proposta n° 3365/2023

Oggetto:  APPROVAZIONE VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025
(ART. 175 D.LGS. 267/2000) 

Ai sensi degli artt. 49 e 147bis del D.Lgs. 267/2000, si appone parere FAVOREVOLE in ordine alla  
regolarità tecnica.

Treviso, 19/09/2023 

Il Dirigente
(DE GIOIA BETTA)

(Sottoscritto ai sensi dell'art. 21
D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

pag. 1/1

copia informatica per consultazione



Segreteria Generale
Relazione di Pubblicazione

Delibera N. 24 del 27/09/2023

Oggetto: APPROVAZIONE VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025
(ART. 175 D.LGS. 267/2000)

La su estesa deliberazione viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Treviso, 29/09/2023 

(MENEGAZZI SARA)
(Sottoscritta digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


